
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2153 del  12-11-2020
Numero Settore 344

 

 
OGGETTO: "OPERE DI URBANIZZAZIONE VIA UNGARETTI E VIA SABA". APPROVAZIONE
PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE

 
 
 
 
 

IL R.U.P.
PREMESSO che nel piano triennale del opere pubbliche 2020/2022 rientra l’intervento
“Opere di Urbanizzazione Via Ungaretti e Via Saba”
 
CONSIDERATO l’arch. Serrelli Luigi, funzionario assegnato al Settore LL.PP. ha predisposto
il progetto “Opere di Urbanizzazione Via Ungaretti e Via Saba” consistente nel
completamento delle opere di urbanizzazione primaria nell’ambito dell’area di Colle della
Torre, nello specifico dei tratti stradali di Via Ungaretti e Via Saba, necessario per migliorare
la viabilità carrabile dell'area in oggetto che allo stato attuale si presenta sotto forma di un
percorso stradale di larghezza variabile costituita da un fondo di misto stabilizzato alternato a
tratti asfaltati, ma in cattivo stato di conservazione e privo di pubblica illuminazione.
 
VISTI gli elaborati tecnici trasmessi del progetto:
1) Relazione Tecnico - Illustrativa - Rilievo fotografico;
2) Quadro Economico Generale;
3) Inquadramento;
4) Planimetria di progetto;
5) Particolari costruttivi;
6) Tavola delle migliorie;
7) Computo metrico;
8) Elenco prezzi;
9) Analisi prezzi;
10) Stima dei costi della Sicurezza;
11) Relazione tecnica impianto elettrico, schema di progetto, verifica requisiti del P.R.I.C.;
12) Piano di sicurezza e di coordinamento;

1/7DETERMINAZIONE N. 344  DEL 12-11-2020



13) Piano di manutenzione dell’opera;
14) Cronoprogramma;
15) Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto;
16) Relazione paesaggistica semplificata
 riportante il seguente quadro economico di spesa dell’intervento:
A) IMPORTO LAVORI DI PROGETTO
A.1 Lavori a base d'asta € 336.701,89
A.2 Oneri per la sicurezza € 1.434,16
sommano lavori € 338.136,05
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Imprevisti € 1.820,22
B.2 Competenze ex art. 113 DL 50/16 (2% di A.1) € 6.762,72
B.3 Competenze direzione lavori, contabilità, S.a.l., Certif. Regolare Esecuzione € 10.604,41
B.4 Competenze CSE € 4.345,91
B.5 Competenze relazione geologica € 500,00
B.6 IVA su voce A (A.1 + A.2) € 33.813,61
B.7 IVA su voci B.3 - B.4 - B.5 € 3.399,07
B.8 CNPAIA su voci B.3 - B.4 - B.5 € 618,01     totale somme a disposizione € 61.863,95
 
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B) € 400.000,00
EVIDENZIATO che con Nota Prot. 47909/2020 del 15-09-2020 è stato acquisita l’Autorizzazione
Paesaggistica n. n. 200250/CB con prescrizioni della Soprintentenza Archeologia, Belle Arti e
Paesaggio del Molise
RICHIAMATI i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo;
RILEVATO:
- che l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32 del D. Lgs. n 50/2016 prevedono l'adozione di
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l'oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
- che per l'intervento in oggetto si può procedere mediante la gara telematica, gestita interamente
tramite il portale “Traspare” della Centrale Unica di Committenza dei Comune di Termoli, Guglionesi
e Campomarino
EVIDENZIATO CHE:

con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire l’obiettivo di
completamento delle opere di urbanizzazione primaria nell’ambito dell’area di Colle
della Torre, nello specifico dei tratti stradali di Via Ungaretti e Via Saba;
il contratto ha  per oggetto l’appalto dei lavori di “Opere di Urbanizzazione Via Ungaretti
e Via Saba” e sarà stipulato a misura, in forma pubblica con oneri a carico della ditta
aggiudicataria e conterrà le clausole essenziali contenute nel capitolato speciale
d’appalto;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019
(c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, trattandosi di lavori di
importo inferiore ad 350.000,00 euro, si ritiene di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati
dal codice, all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara di cui all'art.63, ai sensi dell'articolo 36 (contratti sotto soglia), comma 2 lett.c) del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito di 10 operatori;
VISTO l’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 che, per la scelta delle ditte concorrenti interessate,
consente il ricorso alla procedura ristretta e che, a tal fine, è stato predisposto apposito
bando di selezione.
RITENUTO che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art.
95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il criterio per l’aggiudicazione degli appalti più adeguato sia
quello relativo all’offerta economicamente più vantaggiosa.
CONSIDERATO CHE:

2/7DETERMINAZIONE N. 344  DEL 12-11-2020

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160618/Decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50-aggiornato-al-17-giugno-2019-18709.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


la preferenza del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa deriva anche
dalle caratteristiche dell’appalto che rende opportuna la valutazione, oltre che al
prezzo, anche di altri elementi, ai quali sono stati assegnati i punteggi, per effettuare le
ponderazioni previste nella lettera di invito allegata;
per ragioni di urgenza nell’esecuzione degli interventi previsti dal progetto, si procederà
per quel che concerne i termini di ricezione delle domande di partecipazione alla gara
di appalto e per la ricezione delle offerte, secondo quanto previsto dal comma 6 dell’art.
61 del D.Lgs. 50/2016;

STABILITO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso della Cat-OG 3
Cat. II classifica.
TENUTO CONTO che per la procedura di affidamento dei lavori è stato assegnato dall'ANAC
il codice CIG: 8441977BCB; CUP G37H20000200004
VISTO:

-         il D.Lgs.19/04/2017,n.56 e la L.21/06/2017, n.96;
-         le Linee Guide di attuazione del D.Lvo. n. 50 del 18/4/2016 approvate dal
Consiglio dell’Autorità ANAC;

PROPONE  di:
 
DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presenteprovvedimento;

 
APPROVARE il progetto esecutivo “Opere di Urbanizzazione Via Ungaretti e Via Saba”
1) Relazione Tecnico - Illustrativa - Rilievo fotografico;
2) Quadro Economico Generale;
3) Inquadramento;
4) Planimetria di progetto;
5) Particolari costruttivi;
6) Tavola delle migliorie;
7) Computo metrico;
8) Elenco prezzi;
9) Analisi prezzi;
10) Stima dei costi della Sicurezza;
11) Relazione tecnica impianto elettrico, schema di progetto, verifica requisiti del P.R.I.C.;
12) Piano di sicurezza e di coordinamento;
13) Piano di manutenzione dell’opera;
14) Cronoprogramma;
15) Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto;
16) Relazione paesaggistica semplificata
 riportante il seguente quadro economico di spesa dell’intervento:
A) IMPORTO LAVORI DI PROGETTO
A.1 Lavori a base d'asta € 336.701,89
A.2 Oneri per la sicurezza € 1.434,16              sommano lavori € 338.136,05
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Imprevisti € 1.820,22
B.2 Competenze ex art. 113 DL 50/16 (2% di A.1) € 6.762,72
B.3 Competenze direzione lavori, contabilità, S.a.l., Certif. Regolare Esecuzione € 10.604,41
B.4 Competenze CSE € 4.345,91
B.5 Competenze relazione geologica € 500,00
B.6 IVA su voce A (A.1 + A.2) € 33.813,61
B.7 IVA su voci B.3 - B.4 - B.5 € 3.399,07
B.8 CNPAIA su voci B.3 - B.4 - B.5 € 618,01     totale somme a disposizione € 61.863,95
 
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B) € 400.000,00
PROCEDERE all'appalto dell’intervento denominato “Opere di Urbanizzazione Via Ungaretti e Via
Saba” mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi

3/7DETERMINAZIONE N. 344  DEL 12-11-2020



dell’art.36, comma 2, lett.c del D.Lgs n.50/2016 come modificato dal D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto
Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, con aggiudicazione secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 2, del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. utilizzando la gara telematica, gestita interamente tramite il portale
“Traspare” della Centrale Unica di Committenza dei Comune di Termoli, Guglionesi e
Campomarino;
APPROVARE lo schema del bando di selezione per l’individuazione delle ditte concorrenti,
mediante la Procedura Ristretta, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 61 del D.lgs.
50/2016 e lo schema della lettera di invito/disciplinare e relativa modulistica complementare
allegata da inviare alle ditte selezionate;
STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le clausole
essenziali sono quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di
invito, nonché nel capitolato speciale d’appalto del progetto approvato;
DARE ATTO CHE:

-         si inviteranno n.10 (dieci) ditte scelte tra gli operatori economici iscritti nella
priattaforma traspare in possesso della categoria OG 3 Cat. II classifica o superiore nel
rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità
e trasparenza;
-          l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d’appalto costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato,
in quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett.b) del codice;
-          l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;
-          ai sensi dell’art.51,c.1 del D.Lgs.50/2016, l’affidamento del presente appalto non
consente la suddivisione in  lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;

PRENOTARE sul cap.19840/31 l’importo di € 300.000,00 del bilancio comunale 2020 e €
100.000,00 del bilancio comunale 2021 ;

TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale
Unica di Committenza di questo Ente per i successivi adempimenti di competenza al fine della
individuazione dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione dei lavori;

DARE ATTO:
-        che gli impegni di spesa definitivi saranno assunti  dopo l’aggiudicazione definitiva dei
lavori;
-        che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013;
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del dirigente del settore.

Il r.u.p. Arch. Francesco Paolo Avellino
 

IL  DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta e fatti propri i contenuti;
VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e.s.m.i. e le linee guida n.4 di attuazione;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;

4/7DETERMINAZIONE N. 344  DEL 12-11-2020

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


VISTO lo Statuto dell’Ente;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L.;

DETERMINA

DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 

APPROVARE il progetto esecutivo “Opere di Urbanizzazione Via Ungaretti e Via Saba”
1) Relazione Tecnico - Illustrativa - Rilievo fotografico;
2) Quadro Economico Generale;
3) Inquadramento;
4) Planimetria di progetto;
5) Particolari costruttivi;
6) Tavola delle migliorie;
7) Computo metrico;
8) Elenco prezzi;
9) Analisi prezzi;
10) Stima dei costi della Sicurezza;
11) Relazione tecnica impianto elettrico, schema di progetto, verifica requisiti del P.R.I.C.;
12) Piano di sicurezza e di coordinamento;
13) Piano di manutenzione dell’opera;
14) Cronoprogramma;
15) Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto;
16) Relazione paesaggistica semplificata
 riportante il seguente quadro economico di spesa dell’intervento:
A) IMPORTO LAVORI DI PROGETTO
A.1 Lavori a base d'asta € 336.701,89
A.2 Oneri per la sicurezza € 1.434,16              sommano lavori € 338.136,05
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Imprevisti € 1.820,22
B.2 Competenze ex art. 113 DL 50/16 (2% di A.1) € 6.762,72
B.3 Competenze direzione lavori, contabilità, S.a.l., Certif. Regolare Esecuzione € 10.604,41
B.4 Competenze CSE € 4.345,91
B.5 Competenze relazione geologica € 500,00
B.6 IVA su voce A (A.1 + A.2) € 33.813,61
B.7 IVA su voci B.3 - B.4 - B.5 € 3.399,07
B.8 CNPAIA su voci B.3 - B.4 - B.5 € 618,01     totale somme a disposizione € 61.863,95
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B) € 400.000,00
PROCEDERE all'appalto dell’intervento denominato “Opere di Urbanizzazione Via Ungaretti e Via
Saba” mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lett.c del D.Lgs n.50/2016 come modificato dal D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto
Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, con aggiudicazione secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 2, del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. utilizzando la gara telematica, gestita interamente tramite il portale
“Traspare” della Centrale Unica di Committenza dei Comune di Termoli, Guglionesi e
Campomarino;
APPROVARE lo schema del bando di selezione per l’individuazione delle ditte concorrenti,
mediante la Procedura Ristretta, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 61 del D.lgs.
50/2016 e lo schema della lettera di invito/disciplinare e relativa modulistica complementare
allegata da inviare alle ditte selezionate;
STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le clausole
essenziali sono quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di
invito, nonché nel capitolato speciale d’appalto del progetto approvato;
DARE ATTO CHE:

-         si inviteranno n.10 (dieci) ditte scelte tra gli operatori economici iscritti nella
priattaforma traspare in possesso della categoria OG 3 Cat. II classifica o superiore nel

5/7DETERMINAZIONE N. 344  DEL 12-11-2020

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità
e trasparenza;
-          l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d’appalto costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato,
in quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett.b) del codice;
-          l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;
-          ai sensi dell’art.51,c.1 del D.Lgs.50/2016, l’affidamento del presente appalto non
consente la suddivisione in  lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;

PRENOTARE sul cap.19840/31 l’importo di € 300.000,00 del bilancio comunale 2020 e €
100.000,00 del bilancio comunale 2021;

TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale
Unica di Committenza di questo Ente per i successivi adempimenti di competenza al fine della
individuazione dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione dei lavori;

DARE ATTO:
-        che gli impegni di spesa definitivi saranno assunti  dopo l’aggiudicazione definitiva dei
lavori;
-        che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013;
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del dirigente del settore.
 Avverso  il presente atto è possibile  presentare ricorso giurisdizionale al TAR Molise ai sensi
dell'art. 21 della Legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R.
n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

   

   
    

     

  F.to  
        

 

 

 

6/7DETERMINAZIONE N. 344  DEL 12-11-2020



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

Termoli,  

 

  IL DIRIGENTE

  ING. GIANFRANCO BOVE

   

   

 

7/7DETERMINAZIONE N. 344  DEL 12-11-2020


